CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA
PSOL/RS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Sra. Fernanda Melchionna)

Solicita informações ao Ministro da Economia,

Paulo Guedes, acerca do processo de

privatização do SERPRO.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas informações ao Sr.

Ministro da Economia, Paulo Guedes, acerca do processo de privatização do SERPRO.

JUSTIFICAÇÃO

Desde o início de 2019 tem-se discutido com frequência a ampla privatização de

bens, serviços e empresas públicas no País. Com este objetivo é que foi criada a

Secretaria Especial de Desestatização e Desinvestimento, alocada no âmbito do

Ministério da Economia.

Entre as empresas cuja privatização foi anunciada está o SERPRO – Serviço

Federal de Processamento de Dados, o que tem gerado insegurança por parte das

entidades representativas de seus trabalhadores, empresas usuárias de seus serviços e

da população em geral.

Por esta razão, solicitamos a V. Exa. que nos informe, acerca do processo de

privatização do SERPRO:

1. Em que instância de decisão, dentre os órgãos estatutariamente previstos, e

sob que fundamentos foi deliberado sobre:

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA
PSOL/RS

a. Fechamento de escritórios nos Estados da Federação;

b. Fechamento de regionais;

c. Mudança das regionais de prédios próprios para imóveis alugados;

d. Venda dos prédios próprios das regionais;

e. Eliminação do serviço de Certificação Digital e transferência para os

Correios;

f. Terceirização na atividade-fim da empresa;

g. Programa de Demissão Voluntária.

Fazemos o presente requerimento certas de contar com a colaboração de V. Exa.,

sob pena do cometimento de crime de responsabilidade, e no aguardo de pronto retorno.

Sala das Comissões, 04 de fevereiro de 2020.

Atenciosamente,

FERNANDA MELCHIONNA

DEPUTADA FEDERAL PSOL/RS